
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00861/2018 (SRP)

Às 10:18 horas do dia 03 de setembro de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00861/2018, referente ao Processo nº 9030094/2017, o pregoeiro, Sr(a)
ROBINSON DE BORBA E VELOSO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 10.720.086,1100 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.053.261,1700 , com valor negociado a R$ 10.011.399,9000 .

Itens do grupo:

1 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

2 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

3 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

4 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

5 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

6 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

7 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

8 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

9 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

10 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

11 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

12 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

13 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

14 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

15 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

16 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

17 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

18 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

19 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

20 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

21 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

22 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

23 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

24 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

25 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

26 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

27 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

28 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

29 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

30 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

31 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

32 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

33 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6.188.000,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.020.000,0000 .

Itens do grupo:

34 - Serviços de Gerenciamento de Sistemas Computacionais

35 - Serviços de Gerenciamento de Sistemas Computacionais

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

1 of 9 06/09/2018 11:01



GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 859.084,6000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 859.020,0000 .

Itens do grupo:

36 - Treinamento Informática - Sistema / Software

37 - Treinamento Informática - Sistema / Software

38 - Treinamento Informática - Sistema / Software

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux for Virtual Datacenters, Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 16.141,6700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.900,0000 e a quantidade de 20 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 14.900,0000

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux Server, Premium (Physical or Virtual Nodes)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 5.243,3300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.960,1700 , com valor negociado a R$ 4.840,0000 e a quantidade de 10
PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor lance :
R$ 4.960,1700, Valor Negociado : R$ 4.840,0000. Motivo: Valor ajustado pelo fornecedor.

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Smart Management
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 774,5800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 774,4900 e a quantidade de 10 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 774,4900

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Smart Management for Unlimited Guests
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 2.906,5800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.906,4900 e a quantidade de 20 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 2.906,4900

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Network Satellite
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 40.365,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 38.766,5500 , com valor negociado a R$ 37.260,0000 e a quantidade de
3 PAR DE PROCESSADORES .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

2 of 9 06/09/2018 11:01



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor lance :
R$ 38.766,5500, Valor Negociado : R$ 37.260,0000. Motivo: Valor ajustado pelo fornecedor.

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Virtualization (2-sockets), Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 6.047,1700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.807,7000 , com valor negociado a R$ 5.582,0000 e a quantidade de 25
PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor lance :
R$ 5.807,7000, Valor Negociado : R$ 5.582,0000. Motivo: Valor ajustado pelo fornecedor.

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat CloudForms, Premium (2-sockets)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 9.683,9200 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.160,9300 , com valor negociado a R$ 8.939,0000 e a quantidade de 40
PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor lance :
R$ 9.160,9300, Valor Negociado : R$ 8.939,0000. Motivo: Valor ajustado pelo fornecedor.

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux OpenStack Platform, Premium (2-sockets)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 20.582,2500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 20.582,2400 e a quantidade de 20 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 20.582,2400

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Enterprise Linux OpenStack Platform for Controller Nodes (w/o guest OS), Premium (2-sockets)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 11.298,0800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.085,9000 e a quantidade de 5 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 11.085,9000

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Cloud Infrastructure, Premium (2-sockets)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 26.232,9200 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 26.232,9100 e a quantidade de 20 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 26.232,9100

Item: 11 - GRUPO 1

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

3 of 9 06/09/2018 11:01



Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Cloud Infrastructure (without guest OS), Premium (2-sockets)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 14.527,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.527,4900 e a quantidade de 20 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 14.527,4900

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Cloud Suite (2-sockets), Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 68.616,1700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 64.552,9900 e a quantidade de 10 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 64.552,9900

Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: OpenShift Enterprise, Premium (1-2 Sockets)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 60.547,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 55.890,0000 e a quantidade de 10 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 55.890,0000

Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Enterprise Application Platform for OpenShift Enterprise, Premium (1-2 Sockets)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: PAR DE PROCESSADORES
Valor estimado: R$ 48.438,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 44.712,0000 e a quantidade de 10 PAR DE PROCESSADORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 44.712,0000

Item: 15 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Enterprise Application Platform for OpenShift Enterprise, Premium, 2-Core
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: CORES
Valor estimado: R$ 4.843,5800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.471,0000 e a quantidade de 40 CORES .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 4.471,0000

Item: 16 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Enterprise Application Platform with Management, 16 Core Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: CORE
Valor estimado: R$ 48.438,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 44.712,0000 e a quantidade de 4 CORE .

Eventos do Item

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

4 of 9 06/09/2018 11:01



Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 44.712,0000

Item: 17 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Enterprise Application Platform with Management, 64 Core Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: CORE
Valor estimado: R$ 174.376,5800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 160.963,0000 e a quantidade de 4 CORE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 160.963,0000

Item: 18 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss BPM Suite, 16-Core Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: CORE
Valor estimado: R$ 290.628,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 268.272,0000 e a quantidade de 2 CORE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 268.272,0000

Item: 19 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss BRMS, 16-Core Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: CORE
Valor estimado: R$ 145.314,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 134.136,0000 e a quantidade de 2 CORE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 134.136,0000

Item: 20 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Fuse, 16-Core Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: CORE
Valor estimado: R$ 143.861,2500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 132.795,0000 e a quantidade de 4 CORE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 132.795,0000

Item: 21 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Data Grid, 16-Core Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: CORE
Valor estimado: R$ 88.803,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 81.972,0000 e a quantidade de 4 CORE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 81.972,0000

Item: 22 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat JBoss Data Virtualization, 16-Core Premium
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: CORE

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

5 of 9 06/09/2018 11:01



Valor estimado: R$ 217.971,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 201.204,0000 e a quantidade de 2 CORE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 201.204,0000

Item: 23 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Gluster Storage , Premium (2 Nodes + 1 Node for quorum setup)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: NÓ FÍSICO/VIRTUAL
Valor estimado: R$ 36.328,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 33.534,0000 e a quantidade de 5 NÓ FÍSICO/VIRTUAL .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 33.534,0000

Item: 24 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Gluster Storage, Premium (1 Node)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: NÓ FÍSICO/VIRTUAL
Valor estimado: R$ 18.164,2500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.767,0000 e a quantidade de 8 NÓ FÍSICO/VIRTUAL .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 16.767,0000

Item: 25 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Gluster Storage, Premium (8 Nodes)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: NÓ FÍSICO/VIRTUAL
Valor estimado: R$ 130.782,1700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 120.722,0000 e a quantidade de 2 NÓ FÍSICO/VIRTUAL .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 120.722,0000

Item: 26 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Ceph Storage, Premium (Up to 256TB on a maximum of 12 Physical Nodes)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: NÓ FÍSICO/ VIRTUAL
Valor estimado: R$ 12.109,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.178,0000 e a quantidade de 4 NÓ FÍSICO/ VIRTUAL .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 11.178,0000

Item: 27 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Directory Server
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 60.547,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 55.890,0000 e a quantidade de 1 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 55.890,0000

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

6 of 9 06/09/2018 11:01



Item: 28 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Ansible Tower by Red Hat, Premium (100 Managed Nodes)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 56.511,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 52.164,0000 e a quantidade de 10 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 52.164,0000

Item: 29 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Mobile Application Platform, B2E, Limited Apps, Premium Support, 200 Users
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: USUÁRIOS
Valor estimado: R$ 54.492,7500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 50.301,0000 e a quantidade de 5 USUÁRIOS .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 50.301,0000

Item: 30 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Mobile Application Platform, B2C, Single Application, Premium Support 100,000 Users
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: USUÁRIOS
Valor estimado: R$ 116.251,4200 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 107.309,0000 e a quantidade de 2 USUÁRIOS .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 107.309,0000

Item: 31 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat Mobile Application Platform, B2C, Limited Apps, Premium Support - 200,000 Users
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: USUÁRIOS
Valor estimado: R$ 261.565,4200 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 246.000,0000 , com valor negociado a R$ 241.445,0000 e a quantidade
de 3 USUÁRIOS .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor lance :
R$ 246.000,0000, Valor Negociado : R$ 241.445,0000. Motivo: Valor ajustado pelo fornecedor.

Item: 32 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat 3scale API Mgmt, Premium (On Premise, 2M Calls/Day)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CHAMADAS
Valor estimado: R$ 290.628,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 268.272,0000 e a quantidade de 1 CHAMADAS .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 268.272,0000

Item: 33 - GRUPO 1
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Red Hat 3scale API Mgmt, Premium (On Premise, 5M Calls/Day)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CHAMADAS
Valor estimado: R$ 393.558,7500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 372.304,2200 , com valor negociado a R$ 364.349,0000 e a quantidade

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

7 of 9 06/09/2018 11:01



de 1 CHAMADAS .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor lance :
R$ 372.304,2200, Valor Negociado : R$ 364.349,0000. Motivo: Valor ajustado pelo fornecedor.

Item: 34 - GRUPO 2
Descrição: Serviços de Gerenciamento de Sistemas Computacionais
Descrição Complementar: Serviço em produtos da plataformas Red Hat Enterprise, JBOSS Enterprise Middleware e Red Hat Cloud Suite Implementação
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UST
Valor estimado: R$ 4.671,3300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.620,0000 e a quantidade de 1.000 UST .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:46

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ/CPF:14.139.773/0001-68, Melhor lance : R$ 4.620,0000

Item: 35 - GRUPO 2
Descrição: Serviços de Gerenciamento de Sistemas Computacionais
Descrição Complementar: Serviço para desenvolvimento e customização de aplicações na plataforma tecnológica de middleware e Cloud da Red Hat.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: PONTO DE FUNÇÃO
Valor estimado: R$ 1.516,6700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.400,0000 e a quantidade de 1.000 PONTO DE
FUNÇÃO .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:46

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ/CPF:14.139.773/0001-68, Melhor lance : R$ 1.400,0000

Item: 36 - GRUPO 3
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Unidade de treinamento treinamentos fundamentais / core
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: HORA
Valor estimado: R$ 1.029,1700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.029,0000 e a quantidade de 300 HORA .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:56

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 1.029,0000

Item: 37 - GRUPO 3
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Unidade de treinamento treinamentos intermediários e avançados
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: HORA
Valor estimado: R$ 1.300,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.300,0000 e a quantidade de 300 HORA .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:56

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 1.300,0000

Item: 38 - GRUPO 3
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Unidade de treinamento prova de certificação
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: HORA
Valor estimado: R$ 2.004,1700 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.004,0000 e a quantidade de 80 HORA .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 03/09/2018
10:18:56

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:81.627.838/0001-01, Melhor
lance : R$ 2.004,0000

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

8 of 9 06/09/2018 11:01



Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=742583...

9 of 9 06/09/2018 11:01


